

**ИЗБОРНОМ ВЕЋУ ПРАВОСЛАВНОГ БОГОСЛОВСКОГ ФАКУЛТЕТА
УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ**

ПРЕДМЕТ: Реферат комисије за избор у звање ванредног професора за ужу научну област Систематска теологија/Тежиште истраживања Хришћанска антропологија са пуним радним временом.

Одлуком Изборног и Наставно–научног већа Православног богословског факултета Универзитета у Београду број 0104-370/4, од 18. 07. 2025. године, и решењем о образовању комисије за припрему реферата за избор у звање ванредног професора за ужу научну област Систематска теологија број 0205-357/3, од 18. 09. 2025. године, а по конкурс у објављеном у публикацији *Послови*, од 03.09.2025. године, изабрани смо у комисију за припрему реферата о пријављеним кандидатима за **избо р у зва ње ванредног професора** за ужу научну област **Систематска теологија/Тежиште истраживања Хришћанска антропологија** са пуним радним временом, на одређено време.

После увида у приложени конкурсни материјал имамо част и задовољство да Изборном и Наставно–научном већу Православног богословског факултета Универзитета у Београду поднесемо следећи

РЕФЕРАТ

На расписани јавни конкурс, објављен у публикацији *Послови* од 03.09.2025. године, пријавио се један кандидат – **Дражен Перић**, доктор богословских наука, који је тренутно у звању ванредног професора за ужу научну област Систематска теологија, на предмету Хришћанска антропологија на Православном богословском факултету Универзитета у Београду. Кандидат је уз пријаву бр. 0205-357/2, од 12.09.2025. године, уредно приложио сву конкурсом предвиђену документацију.

1. САЖЕТИ БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ

Дражен Перић је рођен 07. маја 1970. године у Сарајеву. Кандидат тренутно ради као ванредни професор на Православном богословском факултету Универзитета у Београду. На Православном богословском факултету Српске Православне Цркве у Београду дипломирао је 2. децембра 1993. године (са просечном оценом 9,10). У фебруару 1994. године одлази у Грчку на учење грчког језика. У међувремену, Свети Синод Српске Православне Цркве је одлучио да га пошаље у Атину на постдипломеке богословске студије на Теолошки факултет Атинског Универзитета.

На поменутом факултету завршава постдипломске студије и успешно брани магистарски рад на тему: „Стварање човека ‘по икони и по подобију’ по учењу светог Григорија Ниског“ (на грчком) на одсеку Светоотачких студија, историје догмата и симболичког богословља. У наставку ради докторску дисертацију из Патрологије на тему: „Проблем познања Бога код светог Григорија Богослова“ (на грчком) са ментором професором патрологије Стилијаносом Пападопулосом. На крају, брани докторску дисертацију и завршава своје богословске студије у Атини 2004. године.

Одмах након доласка из Грчке почиње да ради као наставник на факултету, где стиче велико радно искуство, које до данас износи више од 20. година радног стажа. Прво је предавао предмет *Патрологију* на Богословском факултету „Светог Василија Острошког“ у Фочи, на Универзитету у Источном Сарајеву. А убрзо након тога, од 2005. до 2015. године, као доцент предаје предмет *Хришћанска антропологија* (катихетски смер), на Православном богословском факултету Универзитета у Београду. Потом је изабран 2015. године за ванредног професора, такође на предмету *Хришћанска антропологија*, а поред тога је ангажован и на следећим предметима: *Историја догмата* (пастирски смер), *Патрологија* (катихетски и пастирски смер) као и на мастер академским студијама, где изводи наставу из предмета: *Библијска антропологија* и *Есхатолошка антропологија*.

2. НАСТАВНО-ПЕДАГОШКИ РАД

Кандидат др Дражен Перић, ванредни професор, стекао је радно искуство у настави у трајању од 20 (двадесет) година на Православном богословском факултету Универзитета у Београду. Године 2005. изабран је у звање доцента на Групи за систематску теологију, конкретно на предмету *Хришћанска антропологија*, Православног богословског факултета у Београду. Године 2011. изабран је поново у звање доцента на истој Групи. Године 2016. изабран је у звање ванредног професора у оквиру исте Групе. Током поменутог периода одржавао је предавање и вежбе из предмета *Хришћанска антропологија*. Почев од школске 2022/2023. године држи предавања и на предмету *Историја догмата* (Пастирски смер). Тренутно је распоређен и да обавља наставу из предмета *Патрологија 2* (Катихетски и пастирски смер). Кандидат на мастер студијама изводи наставу (предавања и вежбе) из два предмета: *Библијска антропологија* и *Есхатолошка антропологија*.

У свом педагошком раду кандидат постиже изузетно позитивне резултате. Током претходних пет академских година резултати анкетања студената су позитивни: 2020/2021- **4,66**; 2021/2022 - **4,97**; 2022/2023 – **4, 95**; 2023/2024 – **4, 71**; 2024/2025 – **4, 76**.

Кандидат је од почетка рада на Православном богословском факултету Универзитета у Београду (2005–2025) био члан у **85 (осамдесет и пет) комисија** за одбрану завршних радова на основним академских студијама, док је за 10 (десет) завршних радова на основним академским студијама био ментор. Кандидат је био члан у **29 (двадесет и девет) комисија** за одбрану завршних мастер радова. Кандидат је био члан у више комисија за одбрану докторских дисертација, како на Православном богословском факултету Универзитета у Београду, тако и на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи, Универзитета у Источном Сарајеву. Овде ћемо да издвојимо и наведемо само неколико учешћа у одбрани докторских дисертација, и то за:

1. Докторску дисертацију докторанда Предрага Петровића, на тему „Есхатолошко-историјске димензије постојања у делима божанственог Дионисија Ареопагита и преподобног Максима Исповедника“, Православни богословски факултет, Београд, а која је одбрањена 02. 07. 2013. године.
2. Докторску дисертацију докторанда Григорија Дурића, на тему „Релациона онтологија Јована Зизјуласа“, Православни богословски факултет, Београд, а која је одбрањена 29. 10. 2014. године.
3. Докторску дисертацију докторанда Марка Вилотића, на тему „Теологија као трансцендентална антропологија у делу Карла Ранера“, Православни богословски факултет, Београд, а која је одбрањена 24. 10. 2015. године.
4. Докторску дисертацију докторанда Дарка Ђога, на тему „Христолошка есхатологија Рудолфа Бултмана и Јиргена Молтмана – критички осврт из перспективе православне теологије“, Православни Богословски факултет „Свети Василије Острошки“, Фоча, Универзитет у Источном Сарајеву, а која је одбрањена 25. 05. 2010. године.
5. Докторску дисертацију докторанда Жељка Ђурића, на тему „Служба епископа по канонима православне Цркве“, Православни Богословски факултет „Свети Василије Острошки“, Фоча, Универзитет у Источном Сарајеву, а која је одбрањена 31. 05. 2011. године.
6. Докторску дисертацију докторанда Зорана Јелисавчића, на тему „Методика богословља Светог Дијадоха Фотичког (Дијадохова богословска синтеза Макаријеве и Евагријеве мисли)“, Православни Богословски факултет „Свети Василије Острошки“, Фоча, Универзитет у Источном Сарајеву, а која је одбрањена 06. 06. 2016. године.

3. НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ РАД

Кандидат проф. др Дражен Перић показао је током свог двадесетогодишњег просветног и научно–истраживачког рада и искуства посебну способност да на

еклисиолошки, компетентан и систематичан начин излаже православне истине вере и да доприноси развоју систематског богословља, са тежиштем истраживања на хришћанско антрополошким темама, као и на светоотачким димензијама хришћанског предања. Кандидат је у стању да истражи и у наставно–научном смислу пренесе важне истине библијског, светоотачког и, уопште узевши, православног црквеног предања, што подразумева његово познавање и високо еклисиолошко вредновање богослужбене природе библијске и светоотачке мисли уопште. Оваква способност кандидата од посебне је важности за развијање истина православне вере, и то у правцу широког отварања свести студената за еклисиолошко порекло православног богословља. Своје истраживачко искуство у наставном раду и педагошкој пракси успешно је примењивао најпре као доцент, а затим као ванредни професор у оквиру Групе за Систематско богословље и на катедри за Хришћанску етику. Кандидат је своје научно истраживачко искуство стицао и у његовом наставничком ангажовању на предметима: *Хришћанска антропологија*, *Историја догмата*, *Патрологија*, *Библијска есхатологија* и *Есхатолошка антропологија*.

Кандидат проф. др Дражен Перич је објавио већи број научних радова из области Систематске теологије. Комисија посебно истиче научно-богословски и истраживачки рад са тежиштем истраживања на његовом основном предмету *Хришћанска антропологија*. О томе довољно говори и сама тема његове монографске публикације *Теме Хришћанске антропологије*, као и већина радова које је објављивао од избора у звање ванредног професора. Ови радови који су посебно оријентисани према самом тежишту његових истраживања, а то је Хришћанска антропологија, кандидата представљају као доброг и проницљивог истраживача у конкретној области.

У даљем излагању презентоваћемо библиографију и валоризацију научних радова објављених у периоду након последњег избора у звање ванредног професора, који су релевантни за овај избор, а у самом закључку ћемо да представимо општу оцену његовог укупног рада.

3. 1. Библиографија радова (од последњег избора у звање ванредног професора)

А. Објављени научни и стручни радови

1. **Dražen Perić**, Dragan Radić „Značenje imena «kršćanin» po učenju sv. Grgura Niskog“, *Bogoslovska smotra*, Vol. 90 No. 4, (2020), 841-857. UDK 27:27-36 [M 23].
2. „Τὸ νόημα τοῦ ὄρου «μεθόριος» στήν ἀνθρωπολογία τοῦ ἁγίου Γρηγορίου Νύσσης“, *Црквене студије*, Ниш 18 (2021), 85-98. УДК 27-1:115(100)00/04 [M 23].
3. „Дар љубави Божије створеном човеку: тумачење израза τὸ φίλτρον Климента Александријског“, *Црквене студије*, Ниш 22 (2025), 113-130. УДК 27-9 01/02 [M 23].
4. „‘Икона и подобје’ у антрополошкој мисли Климента Александријског“, *Богословље* 84/1 (2025), 53 – 74. УДК: 27-18 [M 51].

Б. Национални научни скуп

1. „Еклисиолошка димензија остварења антрополошке пуноће у Христу“. Зборник радова: *Место еклисиологије у савременом систематском богословљу*. Научни скуп 11. фебруар 2021. (on line) Уредници: Златко Матић, Александар Ђаковац, Раде Кисић. Универзитет у Београду Православни богословски факултет Институт за Систематско богословље. Београд 2021, 65–83. УДК 271.2-18 271.2-72-1 [М 61].
2. „Благодатна и евхаристијска димензија православне сотириологије“. Зборник радова: *Место сотириологије у савременом систематском богословљу*. Научни скуп 29 март 2022. Уредници: Златко Матић, Раде Кисић, Александар Ђаковац. Универзитет у Београду Православни богословски факултет. Институт за Систематско богословље. Београд 2022, 21-38. УДК 271.2-185.5 271.2-31-185.3 271.2-549 [М 61].
3. „Хришћанска антропологија у служби човековог назначења и изазови постмодерне“. Зборник радова са научног скупа: 15-16 децембар 2021. године. *Богословље код Срба: изазови и перспективе*, уредник Владимир Вукашиновић, Универзитет у Београду Православни богословски факултет, Матица српска, Београд 1922, 265-287 УДК 271.2 – 18 121:141.78 [М 61].
4. „Православни теохуманизам као егзистенцијални императив антрополошке мисли преподобног оца Јустина Ћелијског“. Зборник радова са научног скупа: 15 децембар 2022. године. *Стогодишњица васпостављања Српске Патријаршије 1920-1922*. Уредник Владимир Вукашиновић, Универзитет у Београду Православни богословски факултет, Матица српска, Београд 1923, 125-146. [М 61].

В. Међународни национални скуп

1. „Љубав као конститутивни карактер „иконе Божије“ у човеку по учењу светог Григорија Ниског“. Зборник радова XXII: *Ниш и Византија. Двадесет други међународни научни скуп*. Ниш, 3-5 јун 2023. Уредник Миша Ракоција. Град Ниш. Универзитет у Нишу. Православна Епархија нишка. Нишки културни центар. Ниш 2024, 473-486. [М 31].

3. 2. Преглед и оцена радова

1. **Dražen Perić**, Dragan Radić „Značenje imena «kršćanin» po učenju sv. Grgura Niskog“, *Bogoslovska smotra*, Vol. 90 No. 4, (2020), 841-857. UDK 27:27-36 [М 23].
У раду се разматра само разумевање и тумачење појма *хришћанин* по учењу познатог кападокијског теолога из 4. века, Светог Григорија Ниског. Тема рада се промишља и сагледава на основу Григоријевог дела које се назива: *Армонију о томе шта значи име или звање хришћана*. Посебно се наглашава и промишља

важност правилног разумевања самог имена или звања *хришћанин*. Истовремено се приступа Григоријевом истраживању и тумачењу појма *хришћанство*, које светитељ дефинише овако: *Хришћанство је подражавање божанске природе*. Свети Григорије Ниски, расправљајући о свему томе, поставља и основно питање: Како је могуће да се створена, слабашна и ограничена људска природа тако прошири и досегне оно блаженство, које постоји само у Богу? Као одговор на ово кључно питање Свети Григорије истиче да нас Еванђеље нигде не позива да упоредимо људску природу са божанском, јер би то било немогуће и излишно, него се овде пре свега ради о човековом подражавању Бога у добрим делима, у добрим деловањима или у добрим енергијама (*ἀγαθὰς ἐνεργείας*), наравно и то, само у мери у којој је то човеку могуће. Наиме, подражавање је само у ономе што је човеку достижно, оствариво и могуће. Према томе, ово се првенствено односи на подражавање и угледање на Бога, пре свега, у човековим делима, деловањима, добрим енергијама, односно конкретним животом и владањем.

2. „Τὸ νόημα τοῦ ὅρου «μεθόριος» στὴν ἀνθρωπολογία τοῦ ἁγίου Γρηγορίου Νύσσης“, *Црквене студије*, Ниш 18 (2021), 85-98. УДК 27-1:115(100)00/04 [М 23].

Аутор у овој раду говори о значењу израза «μεθόριος», у хришћанској антропологији светог Григорија Ниског. Аутор посебно истиче да Свети Григорије када расправља о учењу о стварању света, он хришћанску космологију (ктисиологију) поставља на једној широј основи. Светитељ не истражује свет независно од човека и од Бога. Наиме, ради се првенствено о човекоцентричном и богоцентричном карактеру хришћанске ктисиологије. На овај начин, светитељ постиже један веома важан и стваралачки однос између космологије, антропологије и теологије. Наиме, створени свет није сам по себи вредност или добро, него добија вредност од Бога који га ствара и самог човека који је створен као «μεθόριος» (граничник), и који као такав, постоји у њему. Центар целокупног света јесте човек «μεθόριος», а његов циљ јесте живот у Христу, и то представља саму основу за правилно тумачење целокупне творевине. На овај начин, Григоријева космологија има као главну карактеристику њену органску повезаност са његовом теантропологијом. Закључак је, да само на основу ове шире слике о стварању света, као и улоге човека као «μεθόριος-а», може се правилно протумачити и разумети учење Григорија Ниског о ктисиологији, антропологији и теологији уопште.

3. „Дар љубави Божије створеном човеку: тумачење израза τὸ φίλτρον Климента Александријског“, *Црквене студије*, Ниш 22 (2025), 113-130. УДК 27-9*01/02 [М 23].

Аутор у раду разматра један интересантан аспект антрополошке мисли Климента Александријског. Ради се о Климентовом схватању и разумевању благодатног дара љубави Божије створеном човеку, са посебним освртом на тумачење релевантног израза τὸ φίλτρον. Климент истиче да је Бог љубав и да Он Себе несебично дарује човеку, да би исти могао да учествује и заједничари у божанском љубавном начину постојања. Климент експлицитно наводи да је човек јединствен и вољен од Бога и као такав је, засигурно, вредан и достојан Бога и љубави Његове. Рад разматра

сусрет силазеће љубави Божије и узлазеће љубави човекове. Ради се о узајамној љубави, о љубави Бога према човеку и љубави човека према Богу. Реч је о љубави која иде у оба смера, али увек има исходиште у човекољубивом Богу, који је дарује богољубивом човеку. Наиме, Климент у једном дијалошком тону истиче и наглашава круцијални однос божанске љубави и човекове пријемчивости на исту. У свему овоме, свакако да посебну улогу има неизоставни и спасавајући Божији љубавни дар човеку, који Климент Александријски карактеристично назива - *тò φίλτρον*.

4. „Икона и подобије” у антрополошкој мисли Климента Александријског“, *Богословље* 84/1 (2025), 53–74. УДК: 27-18 [М 51].

Аутор у раду разматра само један аспект антрополошке мисли Климента Александријског, онај који се тиче учења о „икони и подобију“ Божијем у човеку. У оквиру антрополошког учења аутор се осврће на ову проблематику и поставља неколико суштинских питања у вези са постављеном тематиком, на која Климент Александријски нуди одређене одговоре. Питања која се у раду разматрају су следећа. Како се сагледавају и тумаче икона и подобије Божије? Да ли постоји одређена разлика међу њима? Шта је оно по икони, а шта представља подобије Божије? Који је њихов однос према знању и спасењу, као и према целокупној ипостаси човековог постојања? Дајући одговоре на сва постављена на основу антрополошке мисли Климента Александријског, аутор на крају изводи закључак да оно што би пресудно требало да карактерише човека створеног „по икони и подобију“ Божијем свакако јесте једна врста рефлективног или (п)одражавајућег начина постојања. Према томе, човек треба да постоји на један теолошки и богодоличан начин, а то би опет значило да треба да рефлектује, одражава и иконизује Бога и на тај начин да активно и динамично пројављује Његово присуство у творевини.

5. „Еклисиолошка димензија остварења антрополошке пуноће у Христу“. Зборник радова: *Место еклисиологије у савременом систематском богословљу*. Научни скуп 11. фебруар 2021. (on line) Уредници: Златко Матић, Александар Ђаковац, Раде Кисић. Универзитет у Београду Православни богословски факултет Институт за Систематско богословље. Београд 2021, 65–83. УДК 271.2-18 271.2-72-1 [М 61].

Аутор у раду разматра комплексну богословску проблематику у вези са еклисиолошком димензијом остварења антрополошке пуноће у Христу, у контексту савремене богословске мисли. Аутор посебно истиче да савремено православно богословље експлицитно наглашава евхаристијску еклисиологију и православно схваћену персоналистичку антропологију. Аутор сматра да се данас засигурно може рећи да је евхаристијски идентитет Цркве снажно подвучен и да је јасно афирмисана личносна димензија човека. У том смислу, Црква би требало да свету презентује своје искуство виђења живота и постојања из перспективе заједнице са другим, тј. у контексту личних односа. Онда би се показало да је човеково живљење у Цркви као Телу Христовом првенствено личносно. Православно богословље треба да инсистира на искуству личности, као заједнице

слободе и љубави с другом личношћу, да би се дошло до правилног разумевања тога зашто је Христос једини Спаситељ човека и света од смрти и зашто је Црква једини начин постојања који води у вечни живот.

6. „Благодатна и евхаристијска димензија православне сотириологије“. Зборник радова: *Место сотириологије у савременом систематском богословљу*. Научни скуп 29 март 2022. Уредници: Златко Матић, Раде Кисић, Александар Ђаковац. Универзитет у Београду Православни богословски факултет. Институт за Систематско богословље. Београд 2022, 21-38. УДК 271.2-185.5 271.2-31-185.3 271.2-549 [М 61].

Аутор у раду разматра круцијално важну благодатну и евхаристијску димензију православне сотириологије. Аутор посебно истиче да у оквирима светоотачког учења православна сотириологија представља истину о човековом спасењу „кроз Христа“ и „у Христу“. Аутор у раду посебно наглашава да се ова истина односи на једну нову реалност, реалност „нове твари“, која се остварује превасходно у личносном бићу Христовом. У Личности Богочовека Христа успостављена је екстатичко-спасоносна усмереност човекове природе на испуњење егзистенцијално-сотириолошког циља, а то је ипостасно јединство и заједница живота са нествореним Узроком и пуноћом живота, али сада са неограниченим и бесмртним трајањем. Аутор сматра да васпостављање истинског човековог постојања у пуноћи Личности Христове свакако представља нову егзистенцијалну могућност коју Бог као Узрок сваког бића, слободно и из љубави дарује човеку. То је, у ствари, благодат спасења као дар Божији, који Он приноси као одговор на слободну динамичку вољу и веру човека да у љубави вечно заједничари са Богом. Ова благодат Божија се може окарактерисати и као онај трајни делатни позив и призив Божији упућен човеку, али и као неопходна претпоставка да човек учествује у пуноћи личносне заједнице са Богом. Аутор на крају закључује да ова благодатна и евхаристијска димензија спасења је врло значајна поставка у православној мисли о спасењу, и као таква, засигурно представља поуздан знак утемељења православног богословља на светоотачком духу и предању.

7. „Хришћанска антропологија у служби човековог назначења и изазови постмодерне“. Зборник радова са научног скупа: 15-16 децембар 2021. године. *Богословље код Срба: изазови и перспективе*, уредник Владимир Вукашиновић, Универзитет у Београду Православни богословски факултет, Матица српска, Београд 1922, 265-287. УДК 271.2 – 18 121:141.78 [М 61].

Аутор у раду истиче да је хришћанска православна антропологија светоотачки заснована и посебно је карактеристична по свом захтеву за антрополошким максимализмом. Овако постављена хришћанска „максималистичка“ антропологија уздиже човечанство до највишег нивоа, све до божанског назначења и статуса, и као таква, свакако противречи људском бићу онаквом каквом га знамо и доживљавамо у животу. Свети Оци своју „максималистичку“ антропологију обожења изводе из православне христологије. Људско биће које је потпуно сједињено са Богом је Христос, и управо се у Њему остварује хришћански антрополошки максимализам – деификација човечанства. Аутор сматра да се хришћанска антропологија ултимативно подудара и прожима са православном

христологијом, јер само Христос у Себи и Собом открива шта значи бити човек. Међутим, наспрот хришћанској антропологији која је од почетка била у служби човековог истинског назначења и обожења, кроз историју смо имали разне облике латентног и отвореног процеса дехристијанизације, који је неминовно водио до дехуманизације човека. Постојали су многи покрети који су били не само антихришћански него и антихуманистички настројени. Сви они су представљали изазов и велику опасност за човека, желећи да уврсте међу ткз. „људска права“ и сулудо „право“ на укидање човека као таквог. Аутор мисли да православна теологија личности и хришћанска антропологија несумњиво би могле бити од велике помоћи у сагледавању истине о човеку, доприносећи напорима човечанства да се суочи са савременим изазовима и проблемима.

8. „Православни теохуманизам као егзистенцијални императив антрополошке мисли преподобног оца Јустина Ћелијског“. Зборник радова са научног скупа: 15 децембар 2022. године. *Стогодишњица васпостављања Српске Патријаршије 1920-1922*. Уредник Владимир Вукашиновић, Универзитет у Београду Православни богословски факултет, Матица српска, Београд 1923, 125-146. [М 61].

Аутор у раду разматра проблематику православног теохуманизма као егзистенцијалног императива антрополошке мисли преподобног оца Јустина Поповића. Аутор сматра да истинско васпостављање човекове личности и остваривање пуноће живота пројављује се у Богочовеку Христу, у Цркви као заједници Његовог богочовечанског тела, што представља, према речима оца Јустина: „онтолошко јединство живота“. Аутор у раду истиче да човекова личност након оваплоћења Бога Логоса више није осуђена да се креће и борави унутар граница своје природне распарчане индивидуалности, она сада може да оствари претпоставку своје егзистенцијалне пуноће, унутар богочовечанске потенцијалности, односно у динамичким оквирима спасавајућег јединства човека са Богом у Христу. Према томе, само се у Богочовеку Христу, односно у Цркви открива и показује онај предзамисљени исконски етос егзистенцијалне човекове аутентичности. Због свега овога, отац Јустин је инсистирао на православном теохуманизму као егзистенцијалном императиву његове антрополошке мисли, што уједно представља једини прави пут спасења за човека и свет.

9. „Љубав као конститутивни карактер „иконе Божије“ у човеку по учењу светог Григорија Ниског“. Зборник радова XXII: *Ниш и Византија. Двадесет други међународни научни скуп*. Ниш, 3-5 јун 2023. Уредник Миша Ракоција. Град Ниш. Универзитет у Нишу. Православна Епархија нишка. Нишки културни центар. Ниш 2024, 473-486. [М 31].

Аутор у раду разматра изразито персонално постављено промишљање о људском постојању које се темељи на библијско-теолошком схватању човека као „иконе Божије“ по учењу светог Григорија Ниског. У антрополошком учењу светог Григорија Ниског од свих својстава и карактеристика које се придају изразу „по икони Божијој“, љубав је, засигурно једна од најважнијих. Икона Божија у човеку претпоставља његову живу повезаност са Богом, кроз слободно и љубавно

уподобљавање Богу. Бог је љубав и извор љубави. Бог стварајући човека обдарио га је својом љубављу. Дакле, Бог као створитељ човека учинио је љубав неизоставним обележјем човековог бића. Аутор наглашава да свети Григорије Ниски јасно закључује да без присуства љубави Божије неминовно се мења и преиначује сав карактер „иконе Божије“ у човеку. Главни разлог ового је што људско постојање изводи своје онтолошко утемељење управо из догађаја божанске љубави, једине љубави која бићу даје суштину. Стварање човека јесте дело преизобилне љубави Божије, љубави која устројава човеково биће као егзистенцијални догађај слободне личне заједнице и љубавног односа. Аутор закључује да је човек створен за љубав, створен је да постане заједничар и учесник у личном и љубавном начину постојања, које представља божански начин постојања и живот Свете Тројице.

3. 3. Укупан преглед научних радова

Током протеклог временског периода (2020 - 2025) др Дражен Перић је објавио укупно **9 (девет)** научних радова. У питању су: **3 (три) научна рада категорије M23**, затим **1 (један) научни рад из категорије M51**, потом **4 (четири) научна рада категорије M61**, као и **1 (један) научни рад из категорије M31**.

4. ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ

(стручно-професионални допринос, допринос академској и широј заједници, сарадња са другим високошколским и научноистраживачким установама) – од избора у претходно звање.

1. СТРУЧНО - ПРОФЕСИОНАЛНИ ДОПРИНОС

1. 1. Предсеник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова у земљи или иностранству.

У периоду од 2016. године кандидат је члан Редакцијског одбора научног часописа *Саборност – Теолошки годишњак*, чији је издавач Епархија Пожаревачко-браничевска, Одбор за просвету и културу.

1. 2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима националног или међународног нивоа

Кандидат је био члан организационог одбора научног скупа *Место сотириологије у савременом систематском богословљу*, који је одржан 29 марта 2022. године. Институт за Систематско богословље Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

1. 3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или докторским студијама.

Кандидат је учествовао у комисијама за одбрану 6 докторских дисертација, затим у 29 завршних мастер радова (у својству члана комисије) као и у 85 дипломских радова (у својству члана комисије), као и у 10 дипломских радова (у својству ментора).

1. 4. Руководилац или сарадник на домаћим или међународним научним пројектима

Кандидат је учествовао у реализацији научног пројекта који је организован у сарадњи са Матицом Српском – Одељење за друштвене науке, под називом: *Богословље и духовни живот Српске Православне Цркве: историја и идентитет*.

2. ДОПРИНОС АКАДЕМСКОЈ И ШИРОЈ ЗАЈЕДНИЦИ

2. 2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству.

Кандидат је члан Савета Православног богословског факултета Универзитета у Београду (2022-2025).

Кандидат тренутно обавља функцију шефа катедре за Етику Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

Кандидат је члан комисије за Етику Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

Кандидат је био члан комисије за израду реферата за избор у звање асистента Његоша Стикића.

2. 4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних удружења и институција, програми едукације наставника) или у активностима популаризације науке.

Кандидат је члан Организационог одбора Института за систематско богословље Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

Од избора у претходно звање, кандидат је неколико пута био ангажован као рецензент у домаћем и страном научном часопису.

3. САРАДЊА СА ДРУГИМ ВИСОКОШКОЛСКИМ, ОДНОСНО НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИМ ИНСТИТУЦИЈАМА У ЗЕМЉИ И ИНОСТРАНСТВУ

3. 2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача.

3. 2. У периоду од 2005 до 2016. године кандидат је предавао на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву (Република Српска – БиХ), као наставник на следећим предметима: Патрологија, Агиологија и Латинска патристика.

3. 2. Кандидат је 2016. године био председник комисије за одбрану докторске дисертације докторанда Зорана Јелисавчића на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву (Република Српска – БиХ).

5. ОЦЕНА ИСПУЊЕНОСТИ ЗАКОНСКИХ УСЛОВА И КРИТЕРИЈУМА ЗА ИЗБОР У ПРЕДЛОЖЕНО НАСТАВНИЧКО ЗВАЊЕ

5.1. ОПШТИ УСЛОВИ

Кандидат проф. др Дражен Перић испунио је опште услове за **поновни избор у звање ванредног професора**. Он је у свом досадашњем раду на Православном богословском факултету Универзитета у Београду (20 година радног стажа) прошао звања доцента и ванредног професора на Групи за Систематско богословље, у складу са свим предвиђеним условима и критеријумима.

5. 2. ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

1. Искуство у педагошком раду са студентима, односно од стране високошколске установе позитивно оцењено приступно предавање из области за коју се бира, уколико нема педагошко искуство

Кандидат проф. др Дражен Перић има непуних 20 година педагошког искуства које је стицао као запослени наставник на Православном богословском факултету Универзитета у Београду. Године 2005 изабран је у звање доцента на Групи за Систематско богословље за предмет *Хришћанска антропологија*. Године 2011. изабран је поново у звање доцента на истој Групи и на истом предмету. Године 2016. године изабран је у звање ванредног професора на Православном богословском факултету Универзитета у Београду за предмет *Хришћанска антропологија*, у ужој научној области Систематска теологија. У истом периоду учествује у извођењу наставе на мастер студијском програму на предметима *Библијска и Есхатолошка антропологија*. Поред овог значајног педагошког и радног искуства на Православном богословском факултету у Београду, кандидат је стицао драгоцено искуство и на другој високошколској богословској институцији у иностранству.

Наиме, кандидат је предавао дуги низ година (12 година) и на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву (Република Српска – БиХ) као наставник на следећим предметима: *Патрологија*, *Агиологија* и *Латинска патристика*.

2. Позитивна оцена педагошког рада добијена у студентским анкетама током целокупног протеклог изборног периода:

2020/2021: **4, 66**
2021/2022: **4, 97**
2022/2023: **4, 95**
2023/2024: **4, 71**
2024/2025: **4, 76**

3. Објављен један рад из категорије М20 или четири рада из категорије М51 у периоду од последњег избора из научне области за коју се бира (за поновни избор ванредног професора):

Од последњег избора у звање кандидат др Дражен Перић је објавио следеће научне радове.

1. **Dražen Perić**, Dragan Radić „Značenje imena «kršćanin» po učenju sv. Grgura Niskog“, *Bogoslovska smotra*, Vol. 90 No. 4, (2020), 841-857. UDK 27:27-36 [M 23].
2. „Τὸ νόημα τοῦ ὅρου «μεθόριος» στὴν ἀνθρωπολογία τοῦ ἁγίου Γρηγορίου Νύσσης“, *Црквене студије*, Ниш 18 (2021), 85-98. УДК 27-1:115(100)00/04 [M 23].
3. „Дар љубави Божије створеном човеку: тумачење израза τὸ φίλτρον Климента Александријског“, *Црквене студије*, Ниш 22 (2025), 113-130. УДК 27-9'01/02 [M 23].
4. „‘Икона и подобје’ у антрополошкој мисли Климента Александријског“, *Богословље* 84/1 (2025), 53 – 74. УДК: 27-18 [M 51].

5. Један рад са Међународног научног скупа објављен у целини категорије М31 или М33 (за поновни избор ванредног професора):

1. „Љубав као конститутивни карактер „иконе Божије“ у човеку по учењу светог Григорија Ниског“. Зборник радова XXII: *Ниш и Византија. Двадесет други међународни научни скуп*. Ниш, 3-5 јун 2023. Уредник Миша Ракоција. Град Ниш. Универзитет у Нишу. Православна Епархија нишка. Нишки културни центар. Ниш 2024, 473-486. [M 31].

5. Један рад са научног скупа националног значаја објављен у целини категорије М61 или М63 (за поновни избор ванредног професора):

1. „Еклисиолошка димензија остварења антрополошке пуноће у Христу“. Зборник радова: *Место еклисиологије у савременом систематском богословљу*. Научни скуп 11. фебруар 2021. (on line) Уредници: Златко Матић, Александар Ђаковац, Раде Кисић. Универзитет у Београду Православни богословски факултет Институт за Систематско богословље. Београд 2021, 65–83. УДК 271.2-18 271.2-72-1 [М 61].
2. „Благодатна и евхаристијска димензија православне сотириологије“. Зборник радова: *Место сотириологије у савременом систематском богословљу*. Научни скуп 29 март 2022. Уредници: Златко Матић, Раде Кисић, Александар Ђаковац. Универзитет у Београду Православни богословски факултет. Институт за Систематско богословље. Београд 2022, 21-38. УДК 271.2-185.5 271.2-31-185.3 271.2-549 [М 61].
3. „Хришћанска антропологија у служби човековог назначења и изазови постмодерне“. Зборник радова са научног скупа: 15-16 децембар 2021. године. *Богословље код Срба: изазови и перспективе*, уредник Владимир Вукашиновић, Универзитет у Београду Православни богословски факултет, Матица српска, Београд 1922, 265-287. УДК 271.2 – 18 121:141.78 [М 61].
4. „Православни теохуманизам као егзистенцијални императив антрополошке мисли преподобног оца Јустина Ћелијског“. Зборник радова са научног скупа: 15 децембар 2022. године. *Стогодишњица васпостављања Српске Патријаршије 1920-1922*. Уредник Владимир Вукашиновић, Универзитет у Београду Православни богословски факултет, Матица српска, Београд 1923, 125-146. [М 61].

5. 3. ИЗБОРНИ УСЛОВИ

1. СТРУЧНО-ПРОФЕСИОНАЛНИ ДОПРИНОС

1. 1. Предсеник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова у земљи или иностранству.

У периоду од 2016. године кандидат је члан Редакцијског одбора научног часописа *Саборност – Теолошки годишњак*, чији је издавач Епархија Пожаревачко-браничевска, Одбор за просвету и културу.

1. 2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима националног или међународног нивоа

Кандидат је био члан организационог одбора научног скупа *Место сотириологије у савременом систематском богословљу*, који је одржан 29 марта 2022. године. Институт за Систематско богословље Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

1. 3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или докторским студијама.

Кандидат је учествовао у комисијама за одбрану 6 докторских дисертација, затим у 29 завршних мастер радова (у својству члана комисије) као и у 85 дипломских радова (у својству члана комисије), као и у 10 дипломских радова (у својству ментора).

1. 4. Руководилац или сарадник на домаћим или међународним научним пројектима

Кандидат је учествовао у реализацији научног пројекта који је организован у сарадњи са Матицом Српском – Одељење за друштвене науке, под називом: *Богословље и духовни живот Српске Православне Цркве: историја и идентитет*.

2. ДОПРИНОС АКАДЕМСКОЈ И ШИРОЈ ЗАЈЕДНИЦИ

2. 2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству.

Кандидат је члан Савета Православног богословског факултета Универзитета у Београду (2022-2025).

Кандидат тренутно обавља функцију шефа катедре за Етику Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

Кандидат је члан комисије за Етику Православног богословског факултета Универзитета у Београду

Кандидат је био члан комисије за израду реферата за избор у звање асистента Његоша Стикића.

2. 4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних удружења и институција, програми едукације наставника) или у активностима популаризације науке.

Кандидат је члан Организационог одбора Института за систематско богословље Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

Од избора у претходно звање, кандидат је био ангажован као рецензент у домаћим и страним научним часописима.

3. САРАДЊА СА ДРУГИМ ВИСОКОШКОЛСКИМ, ОДНОСНО НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИМ ИНСТИТУЦИЈАМА У ЗЕМЉИ И ИНОСТРАНСТВУ

3. 2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача.

У периоду од 2005 до 2016. године кандидат је предавао на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву (Република Српска – БиХ), као наставник на следећим предметима: Патрологија, Агиологија и Латинска патристика.

Кандидат је 2016. године био председник комисије за одбрану докторске дисертације докторанда Зорана Јелисавчића на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву (Република Српска – БиХ).

6. УКУПНА ОЦЕНА

Сагледавајући све релевантне сегменте делатности пријављеног кандидата др Дражена Перића (наставно-педагошки рад, научно-истраживачки рад и друге одговарајуће активности), Комисија констатује да пријављени кандидат поседује висок степен научно-истраживачких квалификација у научној области за који се бира и да испуњава све законске услове за избор у звање ванредног професора за ужу научну област Систематска теологија/ Тежиште истраживања: Хришћанска антропологија на Православном богословском факултету Универзитета у Београду. Имајући у виду све приказане релевантне сегменте досадашње делатности проф. др Дражена Перића (наставно-педагошки рад, научно-истраживачки рад, као и друге релевантне активности) Комисија констатује да се ради о кандидату који формално-правно, али и суштински **испуњава све критеријуме за (поновни) избор у звање ванредног професора** за ужу научну област Систематска теологија/ Тежиште истраживања: Хришћанска антропологија на Православном богословском факултету Универзитета у Београду.

Оно што кандидата др Дражена Перића посебно препоручује за поновни избор у звање ванредног професора јесте дугогодишње искуство у наставно-педагошком раду на Православном богословском факултету (20 година), у оквиру којег је држао часове предавања и вежби из предмета *Хришћанска антропологија*, на два нивоа студија (основне и мастер). Оно што посебно треба истаћи, а што је јасан и добар показатељ његовог досадашњег веома успешног наставно-педагошког рада јесте чињеница да је током

последњег изборног периода имао константно највише оцене исказане у студентским анкетама. У претходних пет академских година резултати које је постигао приликом анкетирања студената су по општој оцени одлични (2020/2021: **4,66**; 2021/2022: **4,97**; 2022/2023: **4,95**; 2023/2024: **4,71** ; 2024/2025: **4,76**). Осим тога, кандидат је био ментор и члан комисија на основним, мастер и докторским академским студијама, како на свом Православном богословском факултету Универзитета у Београду, тако и у иностранству, где је предавао дуги низ година (12 година) на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву (Република Српска – БиХ).

На основу свега изнетог, јасно је да је укупни суд о приступу кандидата проф. др Дражена Перића наставно-педагошком раду, као и суд о резултатима које је на том пољу досад остварио изразито позитиван, што несумњиво улива најбоља очекивања за будућност.

7. МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

Пошто је пажљиво прегледала и упоредила приспели конкурсни материјал, Комисија је констатовала да **проф. др Дражен Перић поседује потребан степен научних и стручних квалификација** у оквиру уже научне области и на предмету за који се бира. Овде првенствено имамо у виду квалитет као и висок степен наставно-педагошких и научно-истраживачких квалификација у области за коју се бира. Кандидат испуњава све законске услове за (поновни) избор у звање ванредног професора за ужу научну област Систематска теологија/Тежиште истраживања: Хришћанска антропологија, и то: завршене докторске студије, вишегодишње искуство у наставно-педагошком раду са студентима на Православном богословском факултету (20 година), у оквиру којег је држао часове предавања и вежби из предмета Хришћанска антропологија на два нивоа студија (основне и мастер), у претходних пет академских година константно је имао високе оцене наставно-педагошког рада исказане у студентским анкетама (2020/2021: **4, 66**; 2021/2022: **4, 97**; 2022/2023: **4,95**; 2023/2024: **4,71** ; 2024/2025: **4,76**), чланство и менторство у комисијама за завршне радове на основним и мастер академским студијама, као и релевантне научне радове у одговарајућој области објављене у научним часописима и зборницима.

На основу свега изложеног, **Комисија једнодушно и недвосмислено закључује да су се стекли сви законски услови да се др Дражен Перић, досадашњи ванредни професор изабран за ужу научну област Систематска теологија/Тежиште истраживања:**

Хришћанска антропологија на Православном богословском факултету Универзитета у Београду, **предложи за (поновни) избор у звање ванредног професора за наведену област** и тежиште истраживања, по конкурс у публикацији „Послови“, објављеном 03. 09. 2025. године. Комисија сматра да кандидат испуњава све законске услове, па се стога с поверењем и особитим поштовањем обраћа **Изборном већу Православног богословског факултета Универзитета у Београду са предлогом да прихвати реферат Комисије и упути предлог Стручном већу за друштвено-хуманистичке науке Универзитета у Београду за (поновни) избор др Дражена Перића у звање ванредног професора за ужу научну област Систематска теологија/Тежиште истраживања: Хришћанска антропологија, са пуним радним временом на поменутом факултету.**

Место и датум: Београд, 02.10.2025.

ПОТПИСИ
ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Предраг Петровић
редовни професор Православног богословског факултета
Универзитета у Београду,
председавајући Комисије

Проф. др Александар Ђаковац
редовни професор Православног богословског факултета
Универзитета у Београду

Проф. др Миланко Говедарица
редовни професор Филозофског факултета
Универзитета у Београду

Г) ГРУПАЦИЈА ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКИХ НАУКА

С А Ж Е Т А К
РЕФЕРАТА КОМИСИЈЕ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА
ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ

I - О КОНКУРСУ

Назив факултета: Православни богословски факултет
Ужа научна, односно уметничка област: Систематска теологија/тежиште истраживања: Хришћанска антропологија
Број кандидата који се бирају: 1
Број пријављених кандидата: 1
Имена пријављених кандидата:
1. Проф. др Дражен Перић

II - О КАНДИДАТИМА

1) - Основни биографски подаци

- Име, средње име и презиме: Дражен (Новак) Перић
- Датум и место рођења: 07. 05. 1970. Сарајево
- Установа где је запослен: Православни богословски факултет Универзитета у Београду
- Звање/радно место: ванредни професор
- Научна, односно уметничка област Систематска теологија/Тежиште истраживања: Хришћанска антропологија

2) - Стручна биографија, дипломе и звања

Основне студије:
- Назив установе: Православни богословски факултет Универзитета у Београду
- Место и година завршетка: Београд, 1993.
Мастер:
- Назив установе:
- Место и година завршетка:
- Ужа научна, односно уметничка област:
Магистеријум:
- Назив установе: Богословски факултет Националног и Каподистријског Универзитета у Атини
- Место и година завршетка: Атина, 1998.
- Ужа научна, односно уметничка област: Патрологија
Докторат:
- Назив установе: Богословски факултет Националног и Каподистријског Универзитета у Атини
- Место и година одбране: Атина, 2004.
- Наслов дисертације: “Проблем познања Бога по учењу Светог Григорија Богослова”

- Ужа научна, односно уметничка област: Светоотачке студије, историја догмата и симболичка теологија

Досадашњи избори у наставна и научна звања:

- Доцент (2005) поновни избор за доцента (2011)

- Ванредни професор (2016) поновни избор за ванредног професора (2021)

3) Испуњени услови за избор у звање ванредног професора (поновни избор)

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ:

	<i>(заокружити испуњен услов за звање у које се бира)</i>	оцена / број година радног искуства
1	Приступно предавање из области за коју се бира, позитивно оцењено од стране високошколске установе	
2	Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током целокупног претходног изборног периода	2020/2021: 4, 66 2021/2022: 4, 97 2022/2023 : 4, 95 2023/2024: 4, 71 2024/2025: 4, 76
3	Искуство у педагошком раду са студентима	20 (двадесет) година

	<i>(заокружити испуњен услов за звање у које се бира)</i>	Број менторства / учешћа у комисији и др.
4	Резултати у развоју научнонаставног подмлатка	
5	Учешће у комисији за одбрану три завршна рада на академским специјалистичким, односно мастер студијама	Члан комисије: на ОАС члан 85 пута, а ментор 10 пута и на МАС члан 29. пута.
6	Менторство или чланство у две комисије за израду докторске дисертације	Члан комисије: на ДАС 6. пута.

	<i>(заокружити испуњен услов за звање у које се бира)</i>	Број радова, сапштења, цитата и др	Навести часописе, скупове, књиге и друго
7	Објављен један рад из категорије М20 или три рада из категорије М51 из научне области за коју се бира.		
8	Саопштен један рад на научном скупу, објављен у целини (М31, М33, М61, М63)		

9	Објављена два рада из категорије M20 или пет радова из категорије M51 у периоду од последњег избора у звање из научне области за коју се бира.		
10	Оригинално стручно остварење или руковођење или учешће у пројекту		
11	Одобрен и објављен универзитетски уџбеник за предмет из студијског програма факултета, односно универзитета или научна монографија (са ISBN бројем) из научне области за коју се бира, у периоду од избора у претходно звање		
12	Један рад са међународног научног скупа објављен у целини категорије M31 или M33		
13	Један рад са научног скупа националног значаја објављен у целини категорије M61 или M63.		
14	Објављена један рад из категорије M20 или четири рада из категорије M51 у периоду од последњег избора из научне области за коју се бира. <i>(за поновни избор ванр. проф)</i>	3 рада из категорије M23 и 1 (један) рад из категорије M51	1. Dražen Perić, Dragan Radić „Značenje imena «kršćanin» po učenju sv. Grgura Niskog“, <i>Bogoslovska smotra</i>, Vol. 90 No. 4, (2020), 841-857. UDK 27:27-36 [M 23]. 2. „Τὸ νόημα τοῦ ὅρου «μεθόριος» στὴν ἀνθρωπολογία τοῦ ἀγίου Γρηγορίου Νύσσης“, Црквене студије, Ниш 18 (2021), 85-98. УДК 27-1:115(100)00/04 [M 23]. 3. „Дар љубави Божије створеном човеку: тумачење израза τὸ φίλτρον Κлимента Александριјског“, Црквене студије, Ниш 22 (2025), 113-130. УДК 27-9'01/02' [M 23]. 4. „‘Икона и подобје’ у антрополошкој мисли Климента Александријског“, Богословље 84/1 (2025), 53 – 74. УДК: [M 51].
15	Један рад са међународног научног скупа објављен у целини категорије M31 или M33. <i>(за поновни избор ванр. проф)</i>	1 (један) рад из категорије M31	1. „Љубав као конститутивни карактер „иконе Божије“ у човеку по учењу светог Григорија Ниског“. Зборник радова XXII: Ниш и Византија. Двадесет други међународни научни скуп. Ниш, 3-5 јун 2023. Уредник Миша Ракоција. Град Ниш. Универзитет у Нишу. Православна Епархија нишка. Нишки културни центар. Ниш 2024, 473-486. [M 31].

16	Један рад са научног скупа националног значаја објављен у целини категорије М61 или М63. <i>(за поновни избор ванр. проф)</i>	4 (четири) рада из категорије М61	1. „Еклисиолошка димензија остварења антрополошке пуноће у Христу“. Зборник радова: <i>Место еклисиологије у савременом систематском богословљу</i>. Научни скуп 11. фебруар 2021. (on line) Уредници: Златко Матић, Александар Ђаковац, Раде Кисић. Универзитет у Београду Православни богословски факултет Институт за Систематско богословље. Београд 2021, 65–83. УДК 271.2-18 271.2-72-1 [М 61]. 2. „Благодатна и евхаристијска димензија православне сотириологије“. Зборник радова: <i>Место сотириологије у савременом систематском богословљу</i>. Научни скуп 29 март 2022. Уредници: Златко Матић, Раде Кисић, Александар Ђаковац. Универзитет у Београду Православни богословски факултет. Институт за Систематско богословље. Београд 2022, 21-38. УДК 271.2-185.5 271.2-31-185.3 271.2-549 [М 61]. 3. „Хришћанска антропологија у служби човековог назначења и изазови постмодерне“. Зборник радова са научног скупа: 15-16 децембар 2021. године. <i>Богословље код Срба: изазови и перспективе</i>, уредник Владимир Вукашиновић, Универзитет у Београду Православни богословски факултет, Матица српска, Београд 1922, 265-287 - М 61. 4. „Православни теохуманизам као егзистенцијални императив антрополошке мисли преподобног оца Јустина Ћелијског“. Зборник радова са научног скупа: 15 децембар 2022. године. <i>Стогодишњица васпостављања Српске Патријаршије 1920-1922</i>. Уредник Владимир Вукашиновић, Универзитет у Београду Православни
----	---	--	--

			богословски факултет, Матица српска, Београд 1923, 125-146. [M 61].
17	Објављен један рад из категорије M21, M22 или M23 од првог избора у звање ванредног професора из научне области за коју се бира		
18	Објављен један рад из категорије M24 од првог избора у звање ванредног професора из научне области за коју се бира. Додатно испуњен услов из категорије M21, M22 или M23 може, један за један, да замени услов из категорије M24 или M51		
19	Објављених пет радова из категорије M51 у периоду од последњег избора из научне области за коју се бира. Додатно испуњен услов из категорије M24 може, један за један, да замени услов из категорије M51		
20	Цитираност од 10 хетеро цитата.		
21	Два рада са међународног научног скупа објављена у целини категорије M31 или M33		
22	Два рада са научног скупа националног значаја објављена у целини категорије M61 или M63		
23	Одобрен и објављен универзитетски уџбеник за предмет из студијског програма факултета, односно универзитета или научна монографија (са ISBN бројем) из научне области за коју се бира, у периоду од избора у претходно звање		
24	Број радова као услов за менторство у вођењу докт. дисерт. – (стандард 9 Правилника о стандардима...)		

ИЗБОРНИ УСЛОВИ:

<i>(изабрати 2 од 3 услова)</i>	<i>Заокружити ближе одреднице (најмање по једна из 2 изабрана услова)</i>
1. Стручно-професионални допринос	1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова у земљи или иностранству. 2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима националног или међународног нивоа. 3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или докторским студијама. 4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним пројектима.
2. Допринос академској и	1. Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство у

широј заједници	стручним или научним асоцијацијама у које се члан бира. 2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству. 3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа и комисије министарстава. 4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних удружења и институција, програми едукације наставника) или у активностима популаризације науке. 5. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања или науке.
3. Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству	1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним пројектима и студијама 2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача. 3. Руковођење радом или чланство у органу или професионалном удружењу или организацији националног или међународног нивоа. 4. Учешће у програмима размене наставника и студената. 5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма 6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству.

***Напомена:** На крају табеле кратко описати заокружену одредницу

1. СТРУЧНО-ПРОФЕСИОНАЛНИ ДОПРИНОС

1. 1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова у земљи или иностранству.

У периоду од 2016. године кандидат је члан Редакцијског одбора научног часописа *Саборност – Теолошки годишњак*, чији је издавач Епархија Пожаревачко-браничевска, Одбор за просвету и културу.

1. 2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима националног или међународног нивоа

Кандидат је био члан организационог одбора научног скупа *Место сотириологије у савременом систематском богословљу*, који је одржан 29 марта 2022. године. Институт за Систематско богословље Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

1. 3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или докторским студијама.

Кандидат је учествовао у комисијама за одбрану 6 докторских дисертација, затим у 29 завршних мастер радова (у својству члана комисије) као и у 85 дипломских радова (у својству члана комисије), као и у 10 дипломских радова (у својству ментора).

1. 4. Руководилац или сарадник на домаћим или међународним научним пројектима

Кандидат је учествовао у реализацији научног пројекта који је организован у сарадњи са Матицом Српском – Одељење за друштвене науке, под називом: *Богословље и духовни живот Српске Православне Цркве: историја и идентитет*.

2. ДОПРИНОС АКАДЕМСКОЈ И ШИРОЈ ЗАЈЕДНИЦИ

2. 2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству.

Кандидат је члан Савета Православног богословског факултета Универзитета у Београду (2022-2025).

Кандидат тренутно обавља функцију шефа катедре за Етику Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

Кандидат је члан комисије за Етику Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

Кандидат је био члан комисије за израду реферата за избор у звање асистента Његоша Стикића.

2. 4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних удружења и институција, програми едукације наставника) или у активностима популаризације науке.

Кандидат је члан Организационог одбора Института за систематско богословље Православног богословског факултета Универзитета у Београду.

Од избора у претходно звање, кандидат је неколико пута био ангажован као рецензент у домаћем и страном научном часопису.

3. САРАДЊА СА ДРУГИМ ВИСОКОШКОЛСКИМ, ОДНОСНО НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИМ ИНСТИТУЦИЈАМА У ЗЕМЉИ И ИНОСТРАНСТВУ

3. 2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача.

У периоду од 2005 до 2016. године кандидат је предавао на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву (Република Српска – БиХ), као наставник на следећим предметима: Патрологија, Агиологија и Латинска патристика.

Кандидат је 2016. године био председник комисије за одбрану докторске дисертације докторанда Зорана Јелисавчића на Православном богословском факултету „Свети Василије Острошки“ у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву (Република Српска – БиХ).

III - ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

Пошто је пажљиво прегледала и упоредила приспели конкурсни материјал, Комисија је констатовала да **проф. др Дражен Перих поседује потребан степен научних и стручних квалификација** у оквиру уже научне области и на предмету за који се бира. Овде првенствено имамо у виду квалитет као и висок степен наставно-педагошких и научно-истраживачких квалификација у области за коју се бира. Кандидат испуњава све законске услове за (поновни) избор у звање ванредног професора за ужу научну област Систематска

теологија/Тежиште истраживања: Хришћанска антропологија, и то: завршене докторске студије, вишегодишње искуство у наставно-педагошком раду са студентима на Православном богословском факултету (20 година), у оквиру којег је држао часове предавања и вежби из предмета Хришћанска антропологија на два нивоа студија (основне и мастер), у претходних пет академских година константно је имао високе оцене наставно-педагошког рада исказане у студентским анкетама (2020/2021: **4, 66**; 2021/2022: **4, 97**; 2022/2023: **4,95**; 2023/2024: **4,71** ; 2024/2025: **4,76**), чланство и менторство у комисијама за завршне радове на основним и мастер академским студијама, као и релевантне научне радове у одговарајућој области објављене у научним часописима и зборницима.

На основу свега изложеног, **Комисија једнодушно и недвосмислено закључује да су се стекли сви законски услови да се др Дражен Перић, досадашњи ванредни професор изабран за ужу научну област Систематска теологија/Тежиште истраживања: Хришћанска антропологија на Православном богословском факултету Универзитета у Београду, предложи за (поновни) избор у звање ванредног професора за наведену област и тежиште истраживања, по конкурс у публикацији „Послови“, објављеном 03. 09. 2025. године. Комисија сматра да кандидат испуњава све законске услове, па се стога с поверењем и особитим поштовањем обраћа Изборном већу Православног богословског факултета Универзитета у Београду са предлогом да прихвати реферат Комисије и упути предлог Стручном већу за друштвено-хуманистичке науке Универзитета у Београду за (поновни) избор др Дражена Перића у звање ванредног професора за ужу научну област Систематска теологија/Тежиште истраживања: Хришћанска антропологија, са пуним радним временом на поменутом факултету.**

Место и датум: Београд, 02.10.2025.

ПОТПИСИ
ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Предраг Петровић
редовни професор Православног богословског факултета
Универзитета у Београду,
председавајући Комисије

Проф. др Александар Ђаковац
редовни професор Православног богословског факултета
Универзитета у Београду

Проф. др Миланко Говедарица
редовни професор Филозофског факултета
Универзитета у Београду